
 

 

                                                        GIUNTA REGIONALE 
 

Determina DPA005/41 del 19 /07/2019 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA DPA 

 

SERVIZIO RIFORME ISTITUZIONALI, ENTI LOCALI, GOVERNANCE LOCALE – COMPETITIVITA’ 

TERRITORIALE DPA005 

 

UFFICIO INNOVAZIONE AMMINISTRAZIONE - SEMPLIFICAZIONE 

 

OGGETTO: D.G.R  N. 325/2017 del 26/06/2017 recante: “Approvazione Avviso pubblico: “Criteri e modalità 

per la concessione di contributi alle Unioni di Comuni, di cui all’art. 32 TU 267/2000 e s.m.i., per n.2 progetti 

di:” Costituzione dell’Ufficio di Protezione Civile ( Tipologia A.1 )e “Rafforzamento dell’Ufficio Unico di 

Protezione Civile e Aggiornamento dei Piani di emergenza alla popolazione attraverso l’implementazione di 

piattaforme informatiche e degli strumenti per la gestione delle situazioni di emergenza dell’Ufficio Unico di 

Protezione Civile” ( Tipologia A.2)   cui all’art.19 del DL 95/2012 convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n.135”.   

Accertamento di risorse a destinazione vincolata- Cap 35044.1- “Restituzione somme non dovute o incassate 

in eccesso” (DPA) – Unione dei Comuni della Vallata del Foro   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA  la   D.G.R  N. 325/2017 del 26/06/2017 con la quale è stato approvato l’Avviso Pubblico recante: 

Approvazione Avviso pubblico: “Criteri e modalità per la concessione di contributi alle Unioni di Comuni, di cui 

all’art. 32 TU 267/2000 e s.m.i., per n.2 progetti di:” Costituzione dell’Ufficio di Protezione Civile ( Tipologia 

A.1) e “Rafforzamento dell’Ufficio Unico di Protezione Civile e Aggiornamento dei Piani di emergenza alla 

popolazione attraverso l’implementazione di piattaforme informatiche e degli strumenti per la gestione delle 

situazioni di emergenza dell’Ufficio Unico di Protezione Civile” ( Tipologia A.2)   cui all’art.19 del DL 95/2012 

convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135”. Programma 2017; 

PREMESSO che:  
con la determinazione dirigenziale DPA005/59 del 22.08.2017 (pubblicata sul B.U.R.A.T. n.36 del 

6.09.2017) è stata approvata la graduatoria di merito dei progetti ammessi a contributo per l’Annualità 2017 

(art. 6 dell’Avviso pubblico di cui alla DGR 325 /2017);  

- che con la determinazione dirigenziale DPA005/60 dell’11/09/2017 sono stati assunti gli impegni di spesa 

n. 1795 e 1797 imputati al Capitolo di spesa 11044 – Piano dei conti 1.04.01.02.005-denominato “Sostegno 

per l’associazionismo comunale ai sensi dell’art. 8, comma 6 della legge 5 giugno 2003, n.131– mezzi 

statali” dello stato di previsione della spesa, esercizio finanziario 2017, per la somma complessiva di € 

156.996,37, da ripartire e concedere pro quota, a titolo di contributo, alle Unioni di Comuni, tra le quali 

l’Unione di Comuni della Vallata del Foro   potenzialmente beneficiaria della somma complessiva pari ad € 

15.444,00 (quindicimilaquattrocentoquarantaquattro/00) per la realizzazione del progetto denominato  

“Rafforzamento Ufficio Unico di Protezione Civile”. 



- che ai sensi dell’ art. 7 comma 1 lettera a) del soprarichiamato Avviso Pubblico, il 50% del contributo è 

stato concesso previa comunicazione, da parte della Unione beneficiaria, di avvio nei termini delle attività 

inerenti il progetto da realizzare; 

- che l’Unione dei Comuni della Vallata del Foro ha trasmesso, alla Regione Abruzzo, con nota pec n.21 U 

in data 2.10.2017, assunta al protocollo del Servizio n. 0264572/17 in data 16 ottobre 2017, la comunicazione 

di inizio attività e la richiesta dell’anticipo del 50% del contributo ai sensi dell’art. 7 ,comma 1 lettera a) , 

della richiamata DGR 325/2017; 

 

- che con determinazione dirigenziale DPA005/79  del 24/10/2017 questo Servizio ha liquidato , in favore 

dell’Unione di Comuni della Vallata del Foro  , ai sensi di quanto previsto dall’art. 7, comma 1 lettera a) , 

dell’Avviso Pubblico di cui alla DGR 325/2017, a titolo di anticipo, la somma pari ad € 7.722,00 

(settemilasettecentoventidue/00) per il progetto denominato Rafforzamento Ufficio Unico di Protezione 

Civile” pari al 50% del contributo complessivo concesso di complessive € 15.444,00 

(quindicimilaquattrocentoquarantaquattro/00) a valere sull’impegno di spesa n.1795/2017. 

 

TENUTO CONTO che: 

 

-  con nota prot.135 del 31/12/2019 acquisita agli atti di questo Servizio con prot. RA 00162/19 del 2 gennaio 

2019, L’Unione di Comuni delle Vallata del Foro ha comunicato la conclusione del progetto con una 

economia pari ad € 839,04 manifestando l’intento di procedere, perciò, alla restituzione delle somme;   

 

- con Bolletta n° 5422 di € 839,04 (ottocentotrentanove/04) in data 4/07/2019 l’Ente ha riversato, su Conto 

di Tesoreria Unica, infruttifero, della Banca d’Italia l’importo complessivo di € 839,04 

(ottocentotrentanove/04); 
 

VISTA la richiesta inoltrata al Servizio Bilancio, prot. RA 0200530/19 del 8 luglio 2019,  avente ad oggetto: 

Variazione di bilancio conseguente al recupero della economia di progetto  da parte della Unione dei Comuni 

della Vallata del Foro;  

 

      IMPORTO ANNO 2019      IMPORTO ANNO 2020     IMPORTO ANNO 2021 

 
Capitolo   di Entrata di nuova 

istituzione n . 35044.1 

Restituzione somme non 

dovute o incassate in 

eccesso (DPA) 

 

 

 

 
Competenza €. 839,04  

 

 

 

 

 

 

  

 

TOTALE ENTRATA  

 

FPV          €0,00 

 

  

  

€ 839,00 

  

 

  

 

Capitolo di Spesa 11044.1 

Denominato : “Sostegno per 

l’associazionismo comunale 

ai sensi dell’art.8, comma 6, 

della legge 5 giugno 2003, 

n.131.  Mezzi statali” 

  

 

Competenza  € 839,04  

  

   

 

  

   

 

 

FPV           

 

 

 

 

TOTALE SPESA € 839,04    



 

  

 

RITENUTO, pertanto, che questo Servizio debba disporre l’accertamento dell’entrata sul capitolo denominato: 

Cap 35044.1 - “Restituzione somme non dovute o incassate in eccesso” (DPA) pari ad € 839,04;  

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 art. 3 della L.136/2010 come interpretato dell’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, con determinazione n.4 del 7 luglio 2011, il presente provvedimento è escluso dall’ambito di 

applicazione degli obblighi di tracciabilità introdotti dalla richiamata legge in quanto non attiene ad appalti ed 

altre tipologie contrattuali e dispone l’assegnazione di fondi in favore di soggetti pubblici; 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e precisato che si 

provvederà a pubblicare il presente atto sul sito internet della Regione “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 

 

VISTA la l.r. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione 

Abruzzo”, e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 di disporre l’accertamento dell’entrata, quale trasferimento a destinazione vincolata, pari ad € 839,04 

(novemila/00) sul Capitolo 35044.1 dello stato di previsione dell’entrata del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2019; 

 di autorizzare il Servizi “Risorse Finanziarie” (DPB006) ad assumere gli adempimenti di competenza;  

 di dare atto che, ai sensi del comma 3 art. 3 della L.136/2010 come interpretato dell’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici, con determinazione n.4 del 7 luglio 2011, il presente provvedimento è escluso 

dall’ambito di applicazione degli obblighi di tracciabilità introdotti dalla richiamata legge; in quanto non 

attiene ad appalti ed altre tipologie contrattuali e dispone l’assegnazione di fondi in favore di soggetti 

pubblici; 

 di dare atto che in esecuzione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14.3.2013, n. 33  recante "Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e precisato che si provvederà a pubblicare il presente atto sul sito internet della 

Regione “Amministrazione aperta – Trasparenza 

 di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Risorse Finanziarie” (DPB006) per 

competenza, nonché al Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa (DPA) per conoscenza. 

 

    Il Responsabile dell’Ufficio                    Il Dirigente del Servizio 

   Dott.ssa Emanuela Di Stefano      Dott. Giuseppe Di Fabrizio 

 

===============================================================================

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata sul Sito WEB della Giunta regionale – Sezione 

“Amministrazione aperta – Trasparenza”-Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di 

concessione – Provvedimento attributivo di vantaggio economico” in data 19/07/2019 

=============================================================================== 

Il Dirigente del Servizio 



(Dott. Giuseppe Di Fabrizio) 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Firmato elettronicamente 

Dott.ssa Emanuela Di Stefano 

 

 

Firmato elettronicamente 

Dott.ssa Emanuela Di Stefano 

 
 


